1

平成２９年富士見町教育委員会６月定例会 議事録

日 時  平成２９年６月１４日（水）  午後１時３０分～午後２時５０分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 鈴木清 伊藤成八 小池千穂子 吉川満美

子ども課長（平出裕一） 生涯学習課長（名取人利）

総務学校教育係長（小池美咲）

記録者(飯田侑)

１．開  会

〈脇坂教育長〉

  皆様お集まりいただきありがとうございます。定数に達しておりますので、平成２

９年度６月の定例教育委員会を始めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

 ・本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

 ①富士見町立小中学校における教育職員の勤務時間の割振り実施要綱の制定

〈子ども課長〉

 ・全国的に問題になっている状況で、県教育委員会と市町村で協力し要綱を制定しま

す。対象業務は、就学旅行等・校外指導・平日補習・週休日の活動・その他学校長が

特に必要と認める業務。学校長は教育職員の勤務時間を把握し、対象業務について割

振りを行っていきます。富士見町では７月 1日から実施します。

〈脇坂教育長〉

 ・富士見中学校での過去３年間の職員一人あたり超過勤務は少ない時間ではない。長

野県は真剣に取り組んでいく姿勢である。他県ではすでに取り組んでいる県もある。

また、昨年度いくつかの小中学校で試行的に実施した。実施した学校からは、時間内

で行う仕事を決め取り組むことができた、帰りやすくなった等の意見が出ており、成

果が見られた。ぜひ委員の皆さまには要綱をお認めいただきたい。→全員一致で可決。

②通学区域外就学について（非公開）→全員一致で可決。

③県教育委員会及び市町村教育委員会相互の任免及び人事等に関する了解事項取り

交わしについて →全員一致で可決。

[２]報告事項

（１）教育長より

 ①多目的交流広場仮称「ゆめの森」着工について

 ・工事の大まかな流れが決定。工期は平成２９年６月～平成３０年３月予定。来春、

芝などの植栽を行い、５月完成をめざす。

 ②落合保育園について

 ③奨学金大学等入学準備金について

（２）子ども課より

2

〈平出子ども課長〉

① コミュニティ・スクール進捗状況報告

・組織化へ向け、着々と各学校にて進んでいます。組織化へ向けた会議が境小学校で

は５月２４日に行われ、富士見中学校では６月２２日に予定されています。

② 南諏校長会報告

・保健予防課より

富士見町健康づくり計画及び富士見町食育推進計画について、学校へアンケート実施

への協力を。学校で回収し提出。

・携帯電話、スマートフォン等の取扱いについて

携帯電話、インターネット、スマートフォン等の普及により取扱いを生徒指導委員会

で検討する予定。

③ 園長会報告

・人事考課について

 個々の能力やスキルなどその人にあった目標でできるだけ数値化するよう目標設定

 に気をつけ、人事考課をしていくように。

 ・保育士を引き続き募集中。

 ・６月２９日、ふじみ子育てネットワーク「ぽっち」のスタッフが保育園で研修予定。

 ・今年度から土曜保育はお弁当持参にしたが、特に問題はない。

 ・プール遊びの水着について（昨年度申し合わせの確認

 基本は水泳パンツ。何か特別な理由があれば園に相談してもらう。自分で着脱できる

ことが条件。

 （３）生涯学習課より

〈名取生涯学習課長〉

① 諸行事について

・６月、７月、８月は土日にスポーツ大会やイベントが多くある時期。教育委員の皆

さまには出席をお願いすることも多くなります。よろしくお願いします。

② その他

・特になし。

 （４）教育委員の活動報告

 ・特になし。

［３］検討事項

 ・教科書採択について（小学校道徳教科書）

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

（１）６月～８月行事予定。

＊次回定例教育委員会 ７月１１日（火） 午前９時３０分から 教育長応接室

終了 午後２時５０分